asserting boldly that there are barely a few things certain in all his philosophy.¹ Human knowledge, for Nicholas, is reduced to a small bundle of intuitive cognitions, sensible and intellectual, without any order or any bond of logical connection. He would make a clean sweep of the abstractions of Aristotle and Averroës and keep in close, direct contact with singular phenomena.²

This peculiar phenomenism, with its Ockamist reminiscences, is the most obvious element in the sophistical elaborations of Autrecourt. Elsewhere he shows, by other logical artifices, that it is practically the same to say: God exists, or, God does not exist;³ that God and the creature "non sunt aliquid";⁴ that the acts of the soul are eternal,⁵ that all will attain in the end to the satisfaction of all their desires.⁶ But perhaps those are mere whims or displays of dialectic prowess. What is more important to note is the fact that Nicholas denies substantial changes in Nature and explains the generation and corruption of things in accordance with the atomist theory by the agglutination and disintegration of atomic particles.⁷ Finally, he is just as clearly anti-scholastic in his teaching about the Deity: a holy and inviolable necessity has obliged the Almighty to realize the order of the cosmos from all eternity;⁸ and all activities in the universe are due to the immediate action of the First Cause. This latter point recalls the teaching of Bradwardine.⁹ The applica-

sua, intelligendo per substantiam quamdam rem aliam ab objectis quinque sensuum exteriorum, et a formalibus experiētiis nostris" (p. 333).

¹ *Chartul.*, p. 334.

² "Quod de rebus per apparentia naturalia nulla certitudo potest haberi; illa tamen modica potest in brevi haberi tempore, si homines convertunt intellectum suum ad res et non ad intellectum Aristotelis et commentatoris."—P. 580 (1).

³ "Item, quod propositiones: Deus est, Deus non est, penitus idem significant, licet alio modo."—P. 580 (3). Cf. p. 578 (33): "Item dixi in quadam disputatione quod contradictoria ad invicem idem significant".

⁴ P. 578 (32). This thesis is expressly reproduced in the prohibition of 1340 by the Arts Faculty: "Item quod nullus asseret sine distinctione vel expositione quod Socrates et Plato, vel Deus et creatura nichil sunt" (*Chartul.*, ii., p. 506).

⁵ P. 582 (45) and (47). ⁶ P. 583.

⁷ P. 581 (37). "In rebus naturalibus non est nisi motus localis, scilicet congregationis et disgregationis, ita quod quando ad talem motum sequitur congregatio corporum athomaliū naturalium, colliguntur ad invicem et sortiuntur naturam unius suppositi, dicitur generatio; quando segregantur, dicitur corruptio; et quando per motum localem athomalia sunt cum aliquo supposito, que fiunt talia, quod nec adventus illorum facere videtur ad motum suppositi vel ad id quod dicitur operatio naturalis ejus, tunc dicitur alteratio."